

**ПОЯСНЕНИЯ**  
к бухгалтерскому балансу  
и отчету о целевом использовании средств  
Общероссийское объединение работодателей  
«Российский союз промышленников и предпринимателей»  
за 2025 год

1. Сведения об организации.

Общероссийское объединение работодателей «Российский союз промышленников и предпринимателей» (далее — ООР «РСПП», Объединение) является некоммерческой организацией в организационно-правовой форме объединения работодателей, созданной в целях представительства и защиты законных прав и интересов работодателей — членов Объединения в сфере социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений.

Объединение действует на основании Федерального закона от 27.11.2002 № 156-ФЗ «Об объединениях работодателей», иных федеральных законов и устава. ООР РСПП объединяет на добровольной основе общероссийские отраслевые (межотраслевые) и региональные объединения работодателей, а также отдельные юридические лица, являющиеся работодателями.

Полное наименование организации: Общероссийское объединение работодателей «Российский союз промышленников и предпринимателей».

Сокращенное наименование организации: ООР «РСПП».

Юридический адрес: 109240, г. Москва, Котельническая наб., д. 17.

Численность работающих на 31.12.2025 г. — 38 человек.

Государственная регистрация: ОГРН 1067746348427.

Предметом деятельности Российского союза является представление и защита общих интересов его членов, а также достижение общественно полезных и иных целей, предусмотренных настоящим Уставом.

Целями Российского союза являются:

- объединение работодателей для обеспечения их участия в системе социального партнерства;
- формирование благоприятного делового климата для успешного развития рыночной экономики, повышения конкурентоспособности российского бизнеса, укрепление позитивной репутации промышленников и предпринимателей;
- проведение согласованной политики членов Российского союза, представительство их интересов и защита прав по экономическим, социальным, трудовым и иным вопросам, затрагивающим интересы промышленников и предпринимателей;
- участие в органах социального партнерства, развитие взаимоотношений между работодателями, представителями работников и

органами государственной власти, участие на федеральном уровне в переговорах и подготовке соглашений, регулирующих социально-трудовые и связанные с ними экономические отношения.

ООР «РСПП» не преследует цели получения прибыли от основной деятельности, но вправе оказывать платные услуги и заниматься предпринимательской деятельностью, соответствующей целям ее создания.

Руководящими органами ООР «РСПП» являются:

- Съезд;
- Правление, включающее формируемое им Бюро Правления;
- Президент.

Правление является коллегиальным руководящим органом ООР «РСПП», избираемым Съездом и осуществляющим общее руководство деятельностью ООР «РСПП» в период между съездами. Численный состав Правления не превышает 150 (Ста пятидесяти) человек.

Бюро Правления осуществляет оперативное руководство деятельностью ООР «РСПП». Бюро Правления избирается Правлением на срок полномочий Правления и информирует Правление о своей деятельности. Численный состав Бюро Правления 30 (Тридцать) человек.

Контроль за финансовой и хозяйственной деятельностью осуществляет Контрольно-ревизионная комиссия, численный состав Контрольно-ревизионной комиссии составляет 11 (Одиннадцать) человек.

2. Бухгалтерская отчетность сформирована организацией исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности. Отступления от указанных правил допущено не было.

### 3. Учетная политика.

Бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с учетной политикой организации на 2025 год, которая подготовлена с учетом Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденным приказом Минфина России от 29.07.98 г. № 34н, Федеральный стандарт бухгалтерского учёта (ФСБУ) «Учётная политика, оценочные значения и ошибки» утверждён приказом Минфина России от 30.12.2017 №274н (ред. от 14.02.2025), ФСБУ 4/2023 "БУХГАЛТЕРСКАЯ (ФИНАНСОВАЯ) ОТЧЕТНОСТЬ", утвержденным приказом Минфина России от 04.10.2023 № 157н и иными действующими нормативными документами по бухгалтерскому учету.

Учет целевых взносов на осуществление уставной деятельности ведется без предварительного начисления, записью по дебету счетов денежных средств и кредиту счета 86 «Целевое финансирование».

Учет расходов по предпринимательской деятельности, предусмотренной уставом, ведется на счете 20.01 «Основное производство».

По окончании каждого квартала затраты списываются в дебет счета 90 «Продажи».

Учет расходов по основной уставной деятельности ведется на счете 20.03 «Затраты по некоммерческой деятельности». По окончании каждого квартала затраты списываются в дебет счета 86 «Целевое финансирование».

Организация ведет отдельный учет прямых расходов по следующим группам:

- расходы, связанные с осуществлением уставной деятельности;
- расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности.

Предметы, служащие более 1 года и имеющие стоимость в пределах 100 000 рублей признаются материально-производственными запасами и списываются на расходы по мере отпуска в эксплуатацию. В целях обеспечения сохранности этих объектов при эксплуатации в организации организуется надлежащий контроль за их движением.

Предметы, служащие более 1 года и имеющие стоимость свыше 100 000 рублей признаются основными средствами.

По основным средствам начисляется амортизация, которая рассчитывается линейным способом исходя из первоначальной стоимости объекта ОС и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта. Амортизация начисляется ежемесячно, информация по ней отражается на счете 02 "Амортизация ОС".

В бухгалтерском учете использование целевых средств на приобретение основных средств и других внеоборотных активов отражается бухгалтерской записью по дебету счёта 86 Целевое финансирование», субсчет по соответствующему источнику финансирования и кредиту счёта 83 «Добавочный капитал».

Финансовые вложения принимаются к учету в сумме фактических затрат на их приобретение.

#### 4. Источники финансирования и направления деятельности.

В 2025 году в рамках некоммерческой деятельности организацией были получены денежные средства в размере 224 435 тыс. руб., в том числе чистая прибыль от предпринимательской деятельности 14 955 тыс. руб.

В 2024 году в рамках некоммерческой деятельности организацией были получены денежные средства в размере 188 497 тыс. руб., в том числе чистая прибыль от предпринимательской деятельности 4 795 тыс. руб.

В соответствии со сметой всего использовано средств 117 236 тыс. руб., в том числе:

- расходы на содержание аппарата управления составили 83 623 тыс. руб.,
- на проведение целевых мероприятий 30 456 тыс. руб.,
- прочие расходы 355 тыс. руб.

## 5. Информация о наличии и движении основных средств

Стоимость основных средств на 31.12.2025 составила 1 928 тыс. руб. (на 31.12.2024 — 1 217 тыс. руб., на 31.12.2023 — 776 тыс. руб.). Прирост за 2025 год составил 711 тыс. руб. (+58,4%), за два года — 1 152 тыс. руб. (+148,5%). Рост связан с приобретением основных средств (оргтехника, мебель) на сумму 2 802 тыс. руб. (согласно отчету о целевом использовании средств), за вычетом начисленной амортизации.

| Показатель                    | 31.12.2025 | 31.12.2024 | 31.12.2023 | Изм., тыс.р. | Изм., % |
|-------------------------------|------------|------------|------------|--------------|---------|
| ОС, пригодные к использованию | 1 928      | 1 217      | 776        | +711         | +58.4%  |
| <b>Итого ОС (стр. 1150)</b>   | 1 928      | 1 217      | 776        | +711         | +58.4%  |

Доля основных средств в валюте баланса остается незначительной и составляет 1,1% на 31.12.2025 (1,7% на 31.12.2024, 1,5% на 31.12.2023). Объединение не владеет недвижимым имуществом; основные средства представлены движимым имуществом (оргтехника, офисное оборудование, мебель). Стоимость основных средств также учтена в Фонде недвижимого и особо ценного движимого имущества (стр. 1350 пассива баланса).

## 6. Дебиторская и кредиторская задолженность.

Дебиторская задолженность на 31.12.2025 составила 21 179 тыс. руб. (на 31.12.2024 — 3 739 тыс. руб., на 31.12.2023 — 545 тыс. руб.), рост за 2025 год составил 17 440 тыс. руб. (+466,4%). Значительное увеличение дебиторской задолженности связано с ростом расчетов с разными дебиторами и кредиторами, в том числе предоставленные беспроцентные займы в сумме 20 000 тыс. руб. Ранее расчеты по предоставленным займам отражались по строке 1240 Финансовые вложения

| Вид дебиторской задолж.    | 31.12.2025 | 31.12.2024 | 31.12.2023 | Изм., тыс.р. | Изм., % |
|----------------------------|------------|------------|------------|--------------|---------|
| Расч. с разн. деб. и кред. | 21 179     | 3 739      | 545        | +17 440      | +466.4% |
| <b>Итого (стр. 1230)</b>   | 21 179     | 3 739      | 545        | +17 440      | +466.4% |

Наличие и движение дебиторской задолженности:  
 Краткосрочная дебиторская задолженность – 1 179 тыс. руб., в том числе:  
 -авансы поставщикам и подрядчикам – 1 179 тыс. руб.

Просроченная дебиторская задолженность отсутствует. Резерв по сомнительным долгам не формировался.

Кредиторская задолженность на 31.12.2025 составила 4 680 тыс. руб. (на 31.12.2024 — 2 809 тыс. руб., на 31.12.2023 — 1 577 тыс. руб.), рост за 2025 год — 1 871 тыс. руб. (+66,6%). Рост обусловлен увеличением задолженности по расчетам с внебюджетными фондами и по налогам и сборам, что является следствием роста фонда оплаты труда.

| Вид кредиторской задолж.   | 31.12.2025   | 31.12.2024   | 31.12.2023   | Изм., тыс.р.  | Изм., %       |
|----------------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| Расч. с покуп. и заказ.    | 292          | 83           | 83           | +209          | +251.8%       |
| Расч. по налогам и сборам  | 1 355        | 569          | 149          | +786          | +138.1%       |
| НДС, не отраженный на ЕНС  | 703          | 470          | 495          | +233          | +49.6%        |
| Расч. по соц. страхованию  | 2 131        | 1 611        | 775          | +520          | +32.3%        |
| Расч. с разн. деб. и кред. | 200          | 76           | 76           | +124          | +163.2%       |
| <b>Итого (стр. 1520)</b>   | <b>4 680</b> | <b>2 809</b> | <b>1 577</b> | <b>+1 871</b> | <b>+66.6%</b> |

Наибольший рост показали расчеты по социальному страхованию (+520 тыс. руб., +32,3%) и по налогам (+786 тыс. руб., +138,1%), что связано с ростом фонда оплаты труда. Вся КЗ является текущей, просроченная отсутствует.

Наличие и движение кредиторской задолженности:

Краткосрочная кредиторская задолженность — 4 680 тыс. руб., в том числе:

- расчеты с поставщиками и подрядчиками — 492 тыс. руб.;
- расчеты по налогам и взносам — 4 188 тыс. руб.

#### 7. Доходы и расходы организации.

Выручка за 2025 год составила 12 075 тыс. руб. (за 2024 год — 10 833 тыс. руб.), рост на 1 242 тыс. руб. (+11,5%). Выручка формируется за счет одного вида деятельности — оказания услуг по организации и проведению общественного заверения нефинансовых отчетов.

| Вид деятельности                                       | 2025 г.       | 2024 г.       | Изм.,<br>тыс. руб. | Изм., %       |
|--|---------------|---------------|--------------------|---------------|
| Услуги по общественному заверению нефинансовых отчетов | 12 075        | 10 833        | +1 242             | +11.5%        |
| <b>Итого выручка (стр. 2110)</b>                       | <b>12 075</b> | <b>10 833</b> | <b>+1 242</b>      | <b>+11.5%</b> |

Рост выручки на 11,5% свидетельствует об увеличении спроса на услуги общественного заверения нефинансовых отчетов. Данный вид деятельности является единственным источником предпринимательского дохода Объединения и связан с верификацией отчетности компаний в области устойчивого развития и корпоративной социальной ответственности.

Себестоимость продаж за 2025 год составила 8 327 тыс. руб. (за 2024 год — 8 317 тыс. руб.), практически без изменений (+10 тыс. руб., +0,1%). Стабильность себестоимости при росте выручки привела к увеличению валовой прибыли.

| Показатель               | 2025 г.      | 2024 г.      | Изм.,<br>тыс. руб. | Изм., %      |
|--------------------------|--------------|--------------|--------------------|--------------|
| Себестоимость            | 8 327        | 8 317        | +10                | +0.1%        |
| <b>Итого (стр. 2120)</b> | <b>8 327</b> | <b>8 317</b> | <b>+10</b>         | <b>+0.1%</b> |

Валовая прибыль за 2025 год составила 3 748 тыс. руб. (за 2024 год — 2 516 тыс. руб.), рост на 1 232 тыс. руб. (+49,0%). Рентабельность продаж по валовой прибыли выросла с 23,2% до 31,0%, что свидетельствует о повышении эффективности оказания услуг. Коммерческие и управленческие расходы отсутствуют (расходы на содержание аппарата управления финансируются из целевых средств), поэтому прибыль от продаж равна валовой прибыли.

Проценты к получению за 2025 год составили 16 188 тыс. руб. (за 2024 год — 3 477 тыс. руб.), рост на 12 711 тыс. руб. (+365,6%). Рост обусловлен увеличением депозитных вложений. Прочие доходы — 17 тыс. руб., прочие расходы — 12 тыс. руб. (несущественные суммы).

#### 8. Расчеты по налогу на прибыль.

Прибыль до налогообложения за 2025 год составила 19 941 тыс. руб. (за 2024 год — 5 993 тыс. руб.), рост на 13 948 тыс. руб. (+232,7%). Основной вклад в прибыль до налогообложения внесли проценты к получению (81,2% от прибыли до налогообложения).

| Показатель                            | 2025 г. | 2024 г. | Изм.,<br>тыс. руб. | Изм., % |
|---------------------------------------|---------|---------|--------------------|---------|
| Выручка                               | 12 075  | 10 833  | +1 242             | +11.5%  |
| Себестоимость                         | -8 327  | -8 317  | -10                | -0.1%   |
| Валовая прибыль                       | 3 748   | 2 516   | +1 232             | +49.0%  |
| Проценты к получению                  | 16 188  | 3 477   | +12 711            | +365.6% |
| Прочие доходы                         | 17      | -       | +17                | -       |
| Прочие расходы                        | -12     | -       | -12                | -       |
| <b>Прибыль до<br/>налогообложения</b> | 19 941  | 5 993   | +13 948            | +232.7% |
| Налог на прибыль                      | -4 985  | -1 199  | -3 786             | -315.8% |
| <b>Чистая прибыль</b>                 | 14 956  | 4 794   | +10 162            | +212.0% |

Налог на прибыль (текущий) составил 4 985 тыс. руб. (за 2024 год — 1 199 тыс. руб.). Эффективная налоговая ставка: 25,0% (2025 г.) против 20,0% (2024 г.). Увеличение ставки связано с изменениями налогового законодательства.

Чистая прибыль за 2025 год составила 14 956 тыс. руб. (за 2024 год — 4 794 тыс. руб.), рост на 10 162 тыс. руб. (+212,0%). Чистая прибыль в полном объеме направляется на финансовое обеспечение уставной деятельности Объединения и отражается в составе целевых средств (стр. 1330 баланса).

Исполнительный вице-президент  Кузьмин Д.В.

Гл. бухгалтер



 Карандаева С.Г.

«02» марта 2026 г.